

Årsberetning for 2023 Røst

Året 2023 i faktuelle træk. I januar 2023 inviterede kommunen til stormøde i borgerhuset omkring det nye erhvervsområde og lokalplanen dertil. Vi deltog aktivt i dette møde og det var rigtig godt besøgt. Der blev udarbejdet hørings svar til lokalplanen og det ser ud til at det meste af det vi havde interesse i er blevet hørt. Vi afventer pt. at høre om trampestien til Rørup bliver en realitet.

Vi har holdt dialogmøde som er obligatorisk, et møde med politikere fra de forskellige udvalg. 2 afbud som vi ikke helt kunne forstå men må tage til efterretning. Der er ikke kommet ret meget håndgribeligt ud af dette møde men mange ting er jo langsigtede så måske ad åre.....

Vi er rigtig glade for at have gæster til vores møder og vi vil til de kommende møder byde velkommen igen.

Ambassadørordningen fungerer med hjælp fra diverse bestyrelsesmedlemmer, Sandra og Steen Søgaard. Vi bliver godt modtaget. Helle og jeg var til det fælles ambassadørmøde på Gl. Avernæs, hyggeligt møde med god mad. Fint med inspiration fra de andre lokalråd, men vi gør det meget forskelligt. Dato for mødet 2024 er den 22.8 kl. 18.00.

I efteråret var Poul, Kenneth og jeg i Frøbjerg og deltage i mødet omkring kommunens planstrategi, det er givende at tage til sådanne møder og møde både administration, politikere og folk fra hele kommunen med hver deres udgangspunkt.

Jeg tror vi opnåede en enkelt rettelse i forhold til udgangspunktet. Andre fra bestyrelsen opfordres til at deltage i sådanne møder. Aktuelt har Inga og Poul lige været afsted her i 24, men det hører vi nok om i løbet af foråret.

(På udviklingsfronten kører al ting formentlig som det skal, der arbejdes i kulisserne og vi ser frem til 20/6 hvor der afholdes borgermøde.)

Det er lykkedes mig at være med til at formidle en overtagelse af den gamle tank og jeg ved at den er overtaget pr. 1.2.24. Benny har købt et lille parcelhus i Bred og jeg ønsker ham al muligt held og lykke fremover.

Med hensyn til Brandtomten er den nu nedrevet og jeg forventer noget nyt opstår i løbet af året.

Jens Bartholin og jeg havde et møde med Jimmy Rahbek Christensen på Industrivej ang. parkering af lastvogne og hængere. Det kom der ikke noget ud af, da det ikke synes generende for andre end de gående på vejen. Der er ikke noget ulovligt som sådan i den sag som også har været forlagt Fyns Politi.

Januar 24:

Derudover har hele rådet samt en enkelt fra menighedsrådet holdt møde med Trafikchef Jane Willander og Jimmy Rahbek.

Der er diskuteret om sikkerhed i Rørup i form af et spejl, dette frarådes af administrationen, men det er lovet at der forespørges hos Fyns Politi.

Nedsættelse af farten gennem Rørup blev drøftet. Evt. kan der blive tale om at lave bump som vil nedsætte farten betydeligt.

Trampestien blev også på dette møde nævnt. Jane sagde noget om at flytte evt. overskud fra rundkørslen hvis der blev noget, men intet er sikkert.

Der er i referat fra Jane lovet midterstribes på Industrivej når der afstribes i området.

Jeg vil nu bare gerne takke alle i bestyrelsen samt ad-hoc personer.

Jens har sagt at han ikke vil mere, men mon ikke det nye der er kommet på banen, gør at han gerne vil fortsætte lige som de 2 andre.

Tak for rigtig godt samarbejde, også til Sogneforeningen som vi arbejder sammen med omkring "Det sker"